

Wyniki lepsze niż zakładano. Podsumowano pięcioletni projekt LIFE „Masz prawo do skutecznej ochrony przyrody”

2021-09-24

Szkolenia dla policjantów, prokuratorów, sędziów, organizacji pozarządowych, staże, kampanie społeczne, materiały edukacyjne i informacyjne - to wszystko efekty pięcioletnich działań w ramach projektu LIFE „Masz prawo do skutecznej ochrony przyrody”.



- Dziś, po pięciu latach możemy powiedzieć, że wykonaliśmy zadanie, a w dodatku, jak pokazują wskaźniki, z nawiązką - powiedział Marek Kajs, Zastępca Generalnego Dyrektora Ochrony Środowiska, podsumowując zamknięty właśnie projekt.

Głównym celem przedsięwzięcia było budowanie świadomości i zwiększanie wiedzy organów zaangażowanych w prawne aspekty ochrony przyrody. Skuteczna realizacja projektu możliwa była dzięki szerokiej współpracy GDOŚ z innymi podmiotami - przede wszystkim Głównym Inspektorem Ochrony Środowiska, Krajową Szkołą Sądownictwa i Prokuratury, Komendą Główną Policji, Prokuraturą Krajową, regionalnymi dyrekcjami ochrony środowiska i wieloma innymi podmiotami.

Ambitny projekt

Zwracając się do uczestników konferencji Małgorzata Golińska, sekretarz stanu w Ministerstwie Klimatu i Środowiska, Główna Konserwator Przyrody podziękowała wszystkim zaangażowanym w projekt podmiotom.

- Bardzo się cieszę, że w ciągu kilku lat udało się zrealizować tak ambitny i wymagający projekt. Instytucje odpowiedzialne za ochronę środowiska, obok wykonywania codziennych zadań administracyjnych, niestrudzenie działają także na polu edukacji, promocji dobrych praktyk, wykorzystując do tego celu najrozmaitsze narzędzia - powiedziała minister Golińska. Jak podkreśliła - Generalna Dyrekcja Ochrony Środowiska ma w tym zakresie duże zasługi.

Sukces w trudnych warunkach

O szczegółach pięcioletnich działań mówili Michał Rakowski, dyrektor Departamentu Realizacji Projektów (GDOŚ) i Karolina Grosicka, Kierownik Projektu (GDOŚ).

Zdaniem Michała Rakowskiego jedną z największych trudności w realizacji projektu była pandemia COVID-19. Jak podkreślił jednak dyrektor departamentu, mimo niesprzyjających warunków, nie tylko udało się zrealizować projekt, ale także osiągnąć zdecydowanie lepsze wyniki niż wstępnie zakładano. Karolina Grosicka zwróciła uwagę, że oprócz dwudniowych szkoleń stacjonarnych realizowane były także szkolenia online. Kurs e-learningowy ukończyło ponad 11 tysięcy osób - głównie przedstawiciele organów ścigania.

Szkolenia stacjonarne ukończyło 518 policjantów, 265 prokuratorów i asystentów, 205 sędziów, a także 34 przedstawiciele 21 organizacji pozarządowych.

W ramach projektu podjęto też szereg innych działań. W 13 regionalnych dyrekcjach ochrony środowiska odbyły się zielone staże. W 2020 r. w mediach społecznościowych oraz środkach transportu publicznego w największych miastach w Polsce zrealizowano kampanię edukacyjną adresowaną do społeczeństwa. Krótkie filmy stanowiły instruktaż na wypadek różnych zagrożeń dla przyrody. W Internecie kampania dotarła do blisko 200 tys. odbiorców. Na stronie projektu udostępniono materiały dydaktyczne.

Szeroka współpraca

Centralnym punktem wydarzenia było wręczenie dyplomów przedstawicielom wszystkich podmiotów, dzięki którym projekt LIFE udało się z powodzeniem zrealizować. Dyplomy wręczył dyrektor Marek Kajs, szczególne podziękowania kierując do Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, który współfinansował projekt.

Pierwszego dnia uczestnicy konferencji wysłuchali czterech prelekcji. Rafał Tusiński z Ministerstwa Finansów dokonał analizy przepisów dotyczących Konwencji o międzynarodowym handlu dzikimi zwierzętami i roślinami gatunków zagrożonych wyginięciem. Krzysztof Okrański, biegły sądowy z zakresu ochrony środowiska omówił zasady dobrej współpracy biegłego z organami ścigania i organami zajmującymi się ochroną środowiska. Prelekcję na temat programu LIFE i możliwości pozyskiwania środków wygłosił Andrzej Muter z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Na koniec prezentację dotyczącą projektu LIFE WWF SWiPE przedstawił Piotr Chmielewski z WWF Polska.

Drugiego dnia konferencji odbyła się wizyta terenowa w Kampinoskim Parku Narodowym, który także z powodzeniem wykorzystuje środki unijne, realizując m.in. projekty LIFE.

Zrealizowany przez Generalną Dyrekcję Ochrony Środowiska projekt LIFE15GIE/PL/000758 „Masz prawo do skutecznej ochrony przyrody” został w 60% sfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Programu LIFE i w 37,23% ze środków Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.

Projekt realizowano od sierpnia 2016 roku do września 2021 roku. Jego wartość wyniosła 898 242 euro.

[Strona projektu LIFE „Masz prawo do skutecznej ochrony przyrody”](#)

[Raport laika LIFE15 GIE/PL/000758 „Masz prawo do skutecznej ochrony przyrody”](#)